



2023年10月期 決算短信(日本基準)(連結)

2023年12月14日

上場会社名 巴工業株式会社
コード番号 6309 URL <https://www.tomo-e.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 玉井 章友

問合せ先責任者 (役職名) 経理部担当取締役執行役員 (氏名) 橋田 一幸

TEL 03-3442-5127

定時株主総会開催予定日 2024年1月30日

配当支払開始予定日

2024年1月31日

有価証券報告書提出予定日 2024年1月30日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2023年10月期の連結業績(2022年11月1日～2023年10月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 当期純利益 | |
|-----------|--------|-----|-------|------|-------|------|---------------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2023年10月期 | 49,628 | 8.9 | 4,048 | 22.7 | 4,115 | 20.3 | 2,733 | 2.8 |
| 2022年10月期 | 45,588 | | 3,299 | 16.0 | 3,421 | 17.8 | 2,659 | 26.1 |

(注) 包括利益 2023年10月期 3,123百万円 (2.6%) 2022年10月期 3,045百万円 (14.2%)

| | 1株当たり当期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり当期純利益 | 自己資本 当期純利益率 | 総資産経常利益率 | 売上高営業利益率 |
|-----------|------------|-----------------------|----------------|----------|----------|
| | 円 銭 | 円 銭 | % | % | % |
| 2023年10月期 | 273.95 | | 7.7 | 8.7 | 8.2 |
| 2022年10月期 | 266.53 | | 8.0 | 7.7 | 7.2 |

(参考) 持分法投資損益 2023年10月期 百万円 2022年10月期 百万円

(注) 前連結会計年度の期首より「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号)等を適用しており、売上高に大きな影響が生じるため、2022年10月期の売上高の対前期増減率は記載しておりません。

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-----------|--------|--------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 2023年10月期 | 49,007 | 36,832 | 75.2 | 3,691.32 |
| 2022年10月期 | 45,742 | 34,387 | 75.2 | 3,446.27 |

(参考) 自己資本 2023年10月期 36,832百万円 2022年10月期 34,387百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

| | 営業活動によるキャッシュ・フロー | 投資活動によるキャッシュ・フロー | 財務活動によるキャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物期末残高 |
|-----------|------------------|------------------|------------------|---------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 2023年10月期 | 3,512 | 99 | 678 | 13,519 |
| 2022年10月期 | 1,739 | 60 | 498 | 10,732 |

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | | 配当金総額 (合計) | 配当性向 (連結) | 純資産 配当率 (連結) |
|---------------|--------|--------|--------|-------|--------|---------------|--------------|--------------------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 | | | |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 百万円 | % | % |
| 2022年10月期 | | 25.00 | | 28.00 | 53.00 | 528 | 19.9 | 1.6 |
| 2023年10月期 | | 40.00 | | 70.00 | 110.00 | 1,097 | 40.2 | 3.1 |
| 2024年10月期(予想) | | 60.00 | | 60.00 | 120.00 | | 40.9 | |

3. 2024年10月期の連結業績予想(2023年11月1日～2024年10月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|--------|-----|-------|-----|-------|-----|---------------------|-----|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 51,800 | 4.4 | 4,180 | 3.3 | 4,200 | 2.1 | 2,930 | 7.2 | 293.64 |

注記事項

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 以外の会計方針の変更 : 無
 会計上の見積りの変更 : 無
 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|-------------------|-----------|--------------|-----------|--------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2023年10月期 | 10,533,200 株 | 2022年10月期 | 10,533,200 株 |
| 期末自己株式数 | 2023年10月期 | 554,940 株 | 2022年10月期 | 554,940 株 |
| 期中平均株式数 | 2023年10月期 | 9,978,260 株 | 2022年10月期 | 9,978,269 株 |

(参考)個別業績の概要

2023年10月期の個別業績(2022年11月1日～2023年10月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | |
|-----------|--------|------|-------|------|-------|------|-------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2023年10月期 | 44,718 | 10.7 | 3,591 | 21.5 | 3,819 | 7.0 | 2,756 | 6.3 |
| 2022年10月期 | 40,379 | | 2,956 | 25.3 | 3,569 | 39.5 | 2,594 | 31.0 |

| | 1株当たり当期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり当期純利益 |
|-----------|------------|-----------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2023年10月期 | 276.28 | |
| 2022年10月期 | 260.01 | |

(注)前事業年度の期首より「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号)等を適用しており、売上高に大きな影響が生じるため、2022年10月期の売上高の対前期増減率は記載していません。

(2) 個別財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-----------|--------|--------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 2023年10月期 | 45,672 | 34,064 | 74.6 | 3,413.87 |
| 2022年10月期 | 42,862 | 31,851 | 74.3 | 3,192.10 |

(参考) 自己資本 2023年10月期 34,064百万円 2022年10月期 31,851百万円

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が入手している情報および合理的であると判断する前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。

なお、業績予想に関する事項は、添付資料4ページ「1. 経営成績等の概況(4)今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|-----------------------------------|----|
| 1. 経営成績等の概況 | 2 |
| (1) 当期の経営成績の概況 | 2 |
| (2) 当期の財政状態の概況 | 3 |
| (3) 当期のキャッシュ・フローの概況 | 3 |
| (4) 今後の見通し | 4 |
| (5) 利益配分に関する基本方針および当期・次期の配当 | 5 |
| 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 | 5 |
| 3. 連結財務諸表および主な注記 | 6 |
| (1) 連結貸借対照表 | 6 |
| (2) 連結損益計算書および連結包括利益計算書 | 8 |
| 連結損益計算書 | 8 |
| 連結包括利益計算書 | 9 |
| (3) 連結株主資本等変動計算書 | 10 |
| (4) 連結キャッシュ・フロー計算書 | 12 |
| (5) 連結財務諸表に関する注記事項 | 14 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 14 |
| (会計方針の変更) | 14 |
| (表示方法の変更) | 14 |
| (セグメント情報等) | 14 |
| (1株当たり情報) | 17 |
| (重要な後発事象) | 17 |
| 4. 個別財務諸表および主な注記 | 18 |
| (1) 貸借対照表 | 18 |
| (2) 損益計算書 | 20 |
| (3) 株主資本等変動計算書 | 21 |
| (4) 個別財務諸表に関する注記事項 | 23 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 23 |
| (会計方針の変更) | 23 |
| (1株当たり情報) | 23 |

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度のわが国経済は、期初に伸び悩んだ後、一旦回復したものの、足元では個人消費の停滞や設備投資の落ち込みを背景にマイナス成長となりました。一方、海外においては、米国経済は堅調を維持し、中国経済は依然停滞しており、欧州経済も低調が続いています。

こうした情勢の下、当連結会計年度における売上高は機械製造販売事業、化学工業製品販売事業の販売が共に伸長したことから前年度比8.9%増の49,628百万円となりました。利益面につきましては、化学工業製品販売事業が増益となったことを背景に営業利益が前年度比22.7%増の4,048百万円、経常利益が前年度比20.3%増の4,115百万円となり、親会社株主に帰属する当期純利益は、連結子会社（中国深圳にてコンパウンド事業を担う星際塑料(深圳)有限公司）の固定資産の減損損失の計上や前連結会計年度に固定資産売却益を計上したことの反動減などにより、前年度比2.8%増の2,733百万円となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりです。

(機械製造販売事業)

機械製造販売事業では、国内向け装置・工事の販売が伸び悩んだものの、海外向けの販売が全般的に伸長した他、国内向け機械および部品・修理の販売が堅調だったことから当連結会計年度の売上高は前年度比14.8%増加し13,041百万円となりました。

(単位：百万円)

| | 品目区分 | 機械 | 装置・工事 | 部品・修理 | 合計 |
|-----|-----------|-------|-------|-------|--------|
| 官 需 | 2 2 / 1 0 | 884 | 995 | 2,643 | 4,523 |
| | 2 3 / 1 0 | 909 | 977 | 2,700 | 4,586 |
| | 差 異 | 24 | △18 | 56 | 63 |
| 民 需 | 2 2 / 1 0 | 562 | 129 | 2,201 | 2,892 |
| | 2 3 / 1 0 | 704 | 15 | 2,212 | 2,932 |
| | 差 異 | 142 | △114 | 10 | 39 |
| 海 外 | 2 2 / 1 0 | 1,595 | 0 | 2,344 | 3,939 |
| | 2 3 / 1 0 | 2,797 | 160 | 2,565 | 5,522 |
| | 差 異 | 1,201 | 160 | 220 | 1,582 |
| 合 計 | 2 2 / 1 0 | 3,042 | 1,124 | 7,189 | 11,356 |
| | 2 3 / 1 0 | 4,411 | 1,152 | 7,477 | 13,041 |
| | 差 異 | 1,368 | 27 | 288 | 1,684 |

利益面につきましては、販売の伸びにより売上総利益が伸長したものの、販管費が人件費増を主因に増加したため営業利益は前年度比8.2%減少し829百万円となりました。

(化学工業製品販売事業)

化学工業製品販売事業では、機能材料関連の電気自動車用パワー半導体向け材料等が大きく伸び事業全体を牽引した他、鉱産関連の建材・自動車用途向けを主とした材料、化成品関連の塗料・インキ用途向けを主とした材料等の販売が伸長したことから当連結会計年度の売上高は前年度比6.9%増加し36,587百万円となりました。

(単位：百万円)

| | 2 2 / 1 0 | 2 3 / 1 0 | 差 異 |
|---------|-----------|-----------|-------|
| 合成樹脂関連 | 5,274 | 5,298 | 24 |
| 工業材料関連 | 5,996 | 5,738 | △258 |
| 鉱産関連 | 4,907 | 5,630 | 723 |
| 化成品関連 | 8,142 | 8,573 | 430 |
| 機能材料関連 | 4,207 | 6,190 | 1,982 |
| 電子材料関連 | 5,451 | 4,910 | △541 |
| その他（洋酒） | 252 | 246 | △5 |
| 合計 | 34,232 | 36,587 | 2,355 |

利益面につきましては、販売が好調に推移したことから売上総利益が伸び人件費増を主因とする販管費の増加を吸収し営業利益は前年度比34.3%増加し3,218百万円となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

当連結会計年度末の流動資産は、商品及び製品が減少した一方、現金及び預金ならびに電子記録債権が増加したことなどにより、前連結会計年度末に比べ3,049百万円増加し39,029百万円となりました。固定資産は、有形固定資産が減少した一方、退職給付に係る資産が増加したことなどにより、前連結会計年度末に比べ215百万円増加し9,977百万円となりました。

負債は、支払手形及び買掛金が減少した一方、賞与引当金および契約負債の増加などにより、前連結会計年度末に比べ819百万円増加し12,174百万円となりました。

純資産は、親会社株主に帰属する当期純利益の計上による利益剰余金が増加したことなどにより、前連結会計年度末に比べ2,445百万円増加し36,832百万円となりました。

以上の結果、当連結会計年度末における自己資本比率は、前連結会計年度末と同率の75.2%となりました。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末の現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、投資活動および財務活動の段階で支出となった一方、営業活動の段階で収入となったことにより、前連結会計年度末に比べ2,786百万円増加し13,519百万円となりました。ここに至る当連結会計年度のキャッシュ・フローの状況とその変動要因は以下のとおりです。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度の営業活動による資金の増加は、3,512百万円となりました。これは、法人税等の支払1,333百万円ならびに売上債権及び契約資産の増加772百万円などによる資金の減少があったものの、税金等調整前当期純利益4,022百万円、減価償却費による資金の留保392百万円ならびに棚卸資産の減少728百万円などによる資金の増加が上回ったことによるものです。なお、前連結会計年度の1,739百万円の支出から3,512百万円の収入となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度における投資活動による資金の減少は、99百万円となりました。これは、投資有価証券の売却による収入138百万円などによる資金の増加があったものの、有形固定資産の取得による支出155百万円および無形固定資産の取得による支出73百万円などによる資金の減少が上回ったことによるものです。なお、前連結会計年度の60百万円の収入から99百万円の支出となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度における財務活動による資金の減少は、678百万円となりました。これは、配当金の支払額678百万円などによるものです。なお、前連結会計年度の498百万円に比べ179百万円の支出増加となりました。

(参考)キャッシュ・フロー関連指標の推移

| | 2019年10月期 | 2020年10月期 | 2021年10月期 | 2022年10月期 | 2023年10月期 |
|--------------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| 自己資本比率(%) | 73.9 | 77.2 | 73.6 | 75.2 | 75.2 |
| 時価ベースの自己資本比率(%) | 60.3 | 50.4 | 52.5 | 51.5 | 54.3 |
| キャッシュ・フロー 対有利子負債比率(年) | 0.0 | 0.1 | 0.0 | — | 0.0 |
| インタレスト・カバレッジ・ レシオ(倍) | 114.8 | 93.0 | 884.0 | — | 2,320.8 |

自己資本比率：自己資本／総資産

時価ベースの自己資本比率：株式時価総額／総資産

キャッシュ・フロー対有利子負債比率：有利子負債／キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ：キャッシュ・フロー／利払い

(注1) 各指標は、いずれも連結ベースの財務数値により計算しています。

(注2) 株式時価総額は、自己株式を除く発行済株式数をベースに計算しています。

(注3) キャッシュ・フローは、営業キャッシュ・フローを利用しています。

(注4) 有利子負債は、連結貸借対照表に計上されている負債のうち利子を支払っている全ての負債を対象としています。

(注5) 2022年10月期のキャッシュ・フロー対有利子負債比率、インタレスト・カバレッジ・レシオについては、営業キャッシュ・フローがマイナスのため記載しておりません。

(4) 今後の見通し

2024年10月期におけるわが国経済は、半導体不足の他、原材料や部品不足、資源価格高騰、米国インフレ懸念、急激な為替変動、ロシア－ウクライナ紛争の長期化、中東情勢の緊迫化等による影響などから回復ペースは緩やかなものにとどまることが見込まれます。こうした背景から、海外でも米国経済は景気のピークアウトが鮮明化し、中国経済は不透明感が拭えず、欧州経済は低成長が続くことが見込まれます。

当社グループは、2025年10月期を最終年度とする中期経営計画「For Sustainable Future（～持続可能な未来のために～）」（2023年10月期～2025年10月期）を策定し、持続的成長と企業価値向上を目指し種々の取り組みを推進しております。こうした中、本中期経営計画初年度の2023年10月期の連結経常利益が過去最高の業績を更新し、併せて最終年度の連結経常利益目標(40億円)を達成しました。こうした情勢を踏まえ、事業戦略をより積極的にブラッシュアップすることにより、本中期経営計画の最終年度(2025年10月期)目標を連結売上高540億円、同経常利益44億円、ROE8.0%に上方修正し、PBR1倍の達成を目指してまいります。

機械製造販売事業では米国、中国に次いでインド、東南アジアでの拠点展開を加速することにより、主要な市場をカバーする販売ネットワークを構築し営業力強化を図ります。併せて、各拠点がカバーする国・地域からの原材料調達ルートを拡大し調達コストの最適化を進めます。更にSDGsや脱炭素への取り組みの一環としてバイナリー発電装置等の再生可能エネルギーによる環境負荷低減に繋がる装置の販売を実現するほか、第3の柱となる新規製商品の海外調達を強化する等の施策を推進し、2024年10月期の連結売上高は前年度比11.2%増の14,500百万円を予定します。営業利益については人件費増や将来の成長に資する研究開発等による販管費の増加を見込むものの、増収効果により前年度比20.6%増の1,000百万円となる見通しです。

化学工業製品販売事業ではタイを軸とする東南アジアのビジネス拡大、チェコを拠点とする欧州各国への展開や新たなサプライヤー発掘に注力するほか、電気自動車等で世界的需要拡大が見込まれるパワーデバイス向け商材は、業界全体で品不足が予想されるため市場ニーズに合致する商材を開拓・調達し顧客への安定供給を目指します。また、サステナビリティを重視し、これまでの工業製品向け以外としてライフサイエンス分野の開拓・発掘に取り組む等、SDGsや脱炭素に繋がる新規事業の立ち上げを推進し、連結売上高は前年度比1.9%増の37,300百万円を予定します。一方、営業利益については人件費増や将来の成長に資する営業開発関係等による販管費の増加を見込むことから前年度比1.2%減の3,180百万円となる見通しです。

以上に基づき、2024年10月期の連結売上高は前年度比4.4%増の51,800百万円、営業利益は前年度比3.3%増の4,180百万円、経常利益も前年度比2.1%増の4,200百万円となり、親会社株主に帰属する当期純利益は前年度比7.2%増の2,930百万円となる見通しです。

なお、上記の次期見通しは、現時点において当社が入手している情報および合理的であると判断する前提に基づ

いており、実際の業績等は、国内外の金融経済情勢や製商品に係る需給情勢、各種リスク要因等の様々な不確定要素により異なる可能性があります。

(5) 利益配分に関する基本方針および当期・次期の配当

株主の皆様に対する利益還元を経営の最重要課題の一つとして位置づけ、現行の中期経営計画期間(2023年10月期～2025年10月期)の配当方針を以下の通りとします。

【新配当方針】

健全な財務体質の維持を図りつつ、中長期的な業績見通しや事業戦略等を総合的に勘案した上で、配当性向40%以上を目標として安定的な配当を実施します。

2023年10月期末の配当金は、この方針のもと、財務体質の状況および当期の業績と今後の見通し等を勘案し、1株当たり30円増配となる70円(年間配当金は110円)とする予定です。

また、2024年10月期の年間配当予想は、同様に財務体質の状況および連結業績等の見通しを勘案し、1株当たり年間120円(うち中間配当金60円)とし、株主の皆様へ利益還元を図るべく増配させていただく予定です。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、当面は企業間の比較可能性等を考慮して日本基準を採用し、IFRSの適用に関しては外部動向等を踏まえながら、対応していく方針であります。

3. 連結財務諸表および主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2022年10月31日) | 当連結会計年度 (2023年10月31日) |
|----------------|--------------------------|--------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 10,732,583 | 13,519,519 |
| 受取手形、売掛金及び契約資産 | 13,297,252 | 13,053,566 |
| 電子記録債権 | 3,466,717 | 4,534,946 |
| 商品及び製品 | 5,839,927 | 5,023,516 |
| 仕掛品 | 1,282,752 | 1,413,836 |
| 原材料及び貯蔵品 | 1,120,659 | 1,118,239 |
| その他 | 323,406 | 442,065 |
| 貸倒引当金 | △83,122 | △75,966 |
| 流動資産合計 | 35,980,178 | 39,029,723 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物 | 5,144,878 | 5,142,178 |
| 減価償却累計額 | △2,209,570 | △2,361,073 |
| 建物及び構築物（純額） | 2,935,308 | 2,781,104 |
| 機械装置及び運搬具 | 4,298,347 | 4,276,421 |
| 減価償却累計額 | △3,820,079 | △3,947,522 |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 478,268 | 328,898 |
| 土地 | 2,304,010 | 2,304,322 |
| 建設仮勘定 | 17,347 | — |
| その他 | 1,139,081 | 1,173,898 |
| 減価償却累計額 | △1,049,820 | △1,093,060 |
| その他（純額） | 89,261 | 80,837 |
| 有形固定資産合計 | 5,824,196 | 5,495,162 |
| 無形固定資産 | 86,835 | 135,706 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 1,306,889 | 1,461,804 |
| 差入保証金 | 563,224 | 555,604 |
| 退職給付に係る資産 | 1,908,244 | 2,235,326 |
| 繰延税金資産 | 6,291 | 11,981 |
| その他 | 88,304 | 103,258 |
| 貸倒引当金 | △21,892 | △21,551 |
| 投資その他の資産合計 | 3,851,061 | 4,346,423 |
| 固定資産合計 | 9,762,093 | 9,977,293 |
| 資産合計 | 45,742,272 | 49,007,016 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2022年10月31日) | 当連結会計年度 (2023年10月31日) |
|---------------|--------------------------|--------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 4,582,839 | 4,348,081 |
| 電子記録債務 | 2,238,380 | 2,286,828 |
| 未払金 | 744,644 | 808,811 |
| 未払法人税等 | 769,585 | 731,645 |
| 契約負債 | 291,848 | 483,376 |
| 賞与引当金 | 1,507,631 | 1,791,344 |
| 役員賞与引当金 | 103,889 | 110,816 |
| 製品補償損失引当金 | 200,287 | 190,085 |
| その他 | 236,306 | 608,366 |
| 流動負債合計 | 10,675,412 | 11,359,356 |
| 固定負債 | | |
| 役員退職慰労引当金 | 5,460 | — |
| 退職給付に係る負債 | 74,120 | 86,239 |
| 繰延税金負債 | 599,474 | 728,469 |
| 固定負債合計 | 679,055 | 814,709 |
| 負債合計 | 11,354,468 | 12,174,065 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 1,061,210 | 1,061,210 |
| 資本剰余金 | 1,483,410 | 1,483,410 |
| 利益剰余金 | 30,882,276 | 32,937,306 |
| 自己株式 | △364,148 | △364,148 |
| 株主資本合計 | 33,062,747 | 35,117,778 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 362,745 | 505,132 |
| 繰延ヘッジ損益 | 11,637 | 3,928 |
| 為替換算調整勘定 | 801,149 | 904,168 |
| 退職給付に係る調整累計額 | 149,523 | 301,944 |
| その他の包括利益累計額合計 | 1,325,056 | 1,715,173 |
| 純資産合計 | 34,387,804 | 36,832,951 |
| 負債純資産合計 | 45,742,272 | 49,007,016 |

(2) 連結損益計算書および連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (自 2021年11月1日 至 2022年10月31日) | 当連結会計年度 (自 2022年11月1日 至 2023年10月31日) |
|-----------------|--|--|
| 売上高 | 45,588,955 | 49,628,889 |
| 売上原価 | 34,495,083 | 37,083,894 |
| 売上総利益 | 11,093,872 | 12,544,994 |
| 販売費及び一般管理費 | 7,794,015 | 8,496,959 |
| 営業利益 | 3,299,857 | 4,048,035 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 2,898 | 19,485 |
| 受取配当金 | 44,330 | 49,312 |
| 受取賃貸料 | 7,641 | 8,030 |
| 為替差益 | 41,347 | — |
| その他 | 42,793 | 40,691 |
| 営業外収益合計 | 139,011 | 117,519 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 5,024 | 1,600 |
| 支払手数料 | 9,000 | 9,000 |
| 支払保証料 | 1,816 | 1,455 |
| 為替差損 | — | 37,034 |
| その他 | 1,145 | 1,445 |
| 営業外費用合計 | 16,985 | 50,537 |
| 経常利益 | 3,421,883 | 4,115,017 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 460,715 | — |
| 投資有価証券売却益 | 6,772 | 85,615 |
| 特別利益合計 | 467,488 | 85,615 |
| 特別損失 | | |
| 減損損失 | — | 178,207 |
| 固定資産除却損 | 4,368 | — |
| 特別損失合計 | 4,368 | 178,207 |
| 税金等調整前当期純利益 | 3,885,003 | 4,022,426 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 1,198,064 | 1,293,280 |
| 法人税等調整額 | 27,444 | △4,406 |
| 法人税等合計 | 1,225,509 | 1,288,874 |
| 当期純利益 | 2,659,494 | 2,733,551 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | 2,659,494 | 2,733,551 |

連結包括利益計算書

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (自 2021年11月1日 至 2022年10月31日) | 当連結会計年度 (自 2022年11月1日 至 2023年10月31日) |
|--------------|--|--|
| 当期純利益 | 2,659,494 | 2,733,551 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △88,140 | 142,386 |
| 繰延ヘッジ損益 | 3,852 | △7,709 |
| 為替換算調整勘定 | 587,307 | 103,018 |
| 退職給付に係る調整額 | △117,182 | 152,421 |
| その他の包括利益合計 | 385,836 | 390,117 |
| 包括利益 | 3,045,330 | 3,123,668 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る包括利益 | 3,045,330 | 3,123,668 |

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2021年11月1日 至 2022年10月31日)

(単位：千円)

| | 株主資本 | | | | |
|---------------------|-----------|-----------|------------|----------|------------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 自己株式 | 株主資本合計 |
| 当期首残高 | 1,061,210 | 1,483,410 | 28,721,695 | △364,081 | 30,902,234 |
| 当期変動額 | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | △498,913 | | △498,913 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | | | 2,659,494 | | 2,659,494 |
| 自己株式の取得 | | | | △66 | △66 |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) | | | | | |
| 当期変動額合計 | — | — | 2,160,580 | △66 | 2,160,513 |
| 当期末残高 | 1,061,210 | 1,483,410 | 30,882,276 | △364,148 | 33,062,747 |

| | その他の包括利益累計額 | | | | | 純資産合計 |
|---------------------|--------------|---------|----------|--------------|---------------|------------|
| | その他有価証券評価差額金 | 繰延ヘッジ損益 | 為替換算調整勘定 | 退職給付に係る調整累計額 | その他の包括利益累計額合計 | |
| 当期首残高 | 450,885 | 7,785 | 213,842 | 266,705 | 939,220 | 31,841,454 |
| 当期変動額 | | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | | | | △498,913 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | | | | | | 2,659,494 |
| 自己株式の取得 | | | | | | △66 |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) | △88,140 | 3,852 | 587,307 | △117,182 | 385,836 | 385,836 |
| 当期変動額合計 | △88,140 | 3,852 | 587,307 | △117,182 | 385,836 | 2,546,349 |
| 当期末残高 | 362,745 | 11,637 | 801,149 | 149,523 | 1,325,056 | 34,387,804 |

当連結会計年度(自 2022年11月1日 至 2023年10月31日)

(単位:千円)

| | 株主資本 | | | | |
|---------------------|-----------|-----------|------------|----------|------------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 自己株式 | 株主資本合計 |
| 当期首残高 | 1,061,210 | 1,483,410 | 30,882,276 | △364,148 | 33,062,747 |
| 当期変動額 | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | △678,521 | | △678,521 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | | | 2,733,551 | | 2,733,551 |
| 自己株式の取得 | | | | | — |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) | | | | | |
| 当期変動額合計 | — | — | 2,055,030 | — | 2,055,030 |
| 当期末残高 | 1,061,210 | 1,483,410 | 32,937,306 | △364,148 | 35,117,778 |

| | その他の包括利益累計額 | | | | | 純資産合計 |
|---------------------|--------------|---------|----------|--------------|---------------|------------|
| | その他有価証券評価差額金 | 繰延ヘッジ損益 | 為替換算調整勘定 | 退職給付に係る調整累計額 | その他の包括利益累計額合計 | |
| 当期首残高 | 362,745 | 11,637 | 801,149 | 149,523 | 1,325,056 | 34,387,804 |
| 当期変動額 | | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | | | | △678,521 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | | | | | | 2,733,551 |
| 自己株式の取得 | | | | | | — |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) | 142,386 | △7,709 | 103,018 | 152,421 | 390,117 | 390,117 |
| 当期変動額合計 | 142,386 | △7,709 | 103,018 | 152,421 | 390,117 | 2,445,147 |
| 当期末残高 | 505,132 | 3,928 | 904,168 | 301,944 | 1,715,173 | 36,832,951 |

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (自 2021年11月1日 至 2022年10月31日) | 当連結会計年度 (自 2022年11月1日 至 2023年10月31日) |
|-----------------------|--|--|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税金等調整前当期純利益 | 3,885,003 | 4,022,426 |
| 減価償却費 | 376,133 | 392,621 |
| 賞与引当金の増減額 (△は減少) | 97,204 | 283,021 |
| 役員賞与引当金の増減額 (△は減少) | 22,910 | 6,927 |
| 製品補償損失引当金の増減額 (△は減少) | △162,983 | △10,202 |
| 退職給付に係る負債の増減額 (△は減少) | 6,348 | 12,118 |
| 退職給付に係る資産の増減額 (△は増加) | △55,794 | △57,477 |
| 役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少) | — | △5,460 |
| 貸倒引当金の増減額 (△は減少) | 159 | △10,184 |
| 受取利息及び受取配当金 | △47,229 | △68,798 |
| 支払利息 | 5,024 | 1,600 |
| 為替差損益 (△は益) | △76,347 | △17,504 |
| 投資有価証券売却損益 (△は益) | △6,772 | △85,615 |
| 減損損失 | — | 178,207 |
| 売上債権及び契約資産の増減額 (△は増加) | △1,529,064 | △772,727 |
| 棚卸資産の増減額 (△は増加) | △2,405,711 | 728,520 |
| 前渡金の増減額 (△は増加) | 43,228 | △202,123 |
| 仕入債務の増減額 (△は減少) | 123,878 | △217,528 |
| 固定資産売却損益 (△は益) | △460,715 | — |
| 固定資産除却損 | 4,368 | — |
| 未払金の増減額 (△は減少) | 69,382 | 10,782 |
| 契約負債の増減額 (△は減少) | △22,116 | 190,247 |
| 未払消費税等の増減額 (△は減少) | △355,681 | 524,250 |
| その他 | △90,771 | △123,723 |
| 小計 | △579,545 | 4,779,378 |
| 利息及び配当金の受取額 | 46,354 | 68,263 |
| 利息の支払額 | △5,024 | △1,600 |
| 法人税等の支払額又は還付額 (△は支払) | △1,201,371 | △1,333,788 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | △1,739,586 | 3,512,252 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (自 2021年11月1日 至 2022年10月31日) | 当連結会計年度 (自 2022年11月1日 至 2023年10月31日) |
|----------------------|--|--|
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 定期預金の預入による支出 | △8,000,000 | △4,200,000 |
| 定期預金の払戻による収入 | 8,000,000 | 4,200,000 |
| 有形固定資産の取得による支出 | △240,384 | △155,872 |
| 有形固定資産の売却による収入 | 496,002 | — |
| 無形固定資産の取得による支出 | △39,571 | △73,946 |
| 投資有価証券の取得による支出 | △14,591 | △1,525 |
| 投資有価証券の売却による収入 | 12,484 | 138,457 |
| 貸付けによる支出 | △1,080 | △6,246 |
| 貸付金の回収による収入 | 970 | 5,076 |
| 差入保証金の増減額 (△は増加) | △150,253 | 9,121 |
| その他 | △3,095 | △14,078 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | 60,480 | △99,014 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 自己株式の取得による支出 | △66 | — |
| 配当金の支払額 | △498,913 | △678,521 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △498,980 | △678,521 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | 303,179 | 52,218 |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少) | △1,874,906 | 2,786,935 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 12,607,490 | 10,732,583 |
| 現金及び現金同等物の期末残高 | 10,732,583 | 13,519,519 |

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(時価の算定に関する会計基準の適用指針の適用)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号。以下「時価算定会計基準適用指針」という。)を当連結会計年度の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することとしております。なお、連結財務諸表に与える影響はありません。

(表示方法の変更)

(連結キャッシュ・フロー計算書)

前連結会計年度において、「営業活動によるキャッシュ・フロー」の「その他」に含めておりました「前渡金の増減額」は、金額の重要性が増したため、当連結会計年度より独立掲記しております。この表示方法の変更を反映させるため、前連結会計年度の連結財務諸表の組替えを行っております。

この結果、前連結会計年度の連結キャッシュ・フロー計算書において、「営業活動によるキャッシュ・フロー」の「その他」に表示していた△47,543千円は、「前渡金の増減額」43,228千円、「その他」△90,771千円として組替えております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

1. 報告セグメントの概要

当社は2つの事業本部を置き、両事業本部は夫々取り扱う製品・商品について国内および海外の包括的な戦略を立案し、事業活動を展開しております。

こうしたことから当社ではこの2つの事業、即ち「機械製造販売事業」と「化学工業製品販売事業」の2つを報告セグメントとしております。このうちの「機械製造販売事業」は主として遠心分離機等の製造・販売を行うものであり、また、「化学工業製品販売事業」は主に化学工業製品等の仕入・販売を行うものであります。

なお、当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が経営資源にかかわる配分の決定および業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっております。

2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告セグメントの会計処理方法は、連結財務諸表作成に採用している会計処理の方法と同一であります。

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報
前連結会計年度(自 2021年11月1日 至 2022年10月31日)

(単位：千円)

| | 報告セグメント | | | 調整額 (注) 1 | 連結財務諸表 計上額 |
|-------------------------|------------|--------------|------------|--------------|---------------|
| | 機械製造販売 | 化学工業製品 販売 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 11,356,602 | 34,232,353 | 45,588,955 | — | 45,588,955 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | — | — | — | — | — |
| 計 | 11,356,602 | 34,232,353 | 45,588,955 | — | 45,588,955 |
| セグメント利益 | 903,091 | 2,396,765 | 3,299,857 | — | 3,299,857 |
| セグメント資産 | 10,121,315 | 23,580,482 | 33,701,798 | 12,040,473 | 45,742,272 |
| その他の項目 | | | | | |
| 減価償却費 | 286,660 | 89,473 | 376,133 | — | 376,133 |
| 有形固定資産および 無形固定資産の増加額 | 141,245 | 122,948 | 264,194 | — | 264,194 |

(注) 1. セグメント資産の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社資産であり、余資運用資金(現金及び預金)および長期投資資金(投資有価証券)であります。

2. セグメント利益の合計額は、連結損益計算書の営業利益と一致しております。

当連結会計年度(自 2022年11月1日 至 2023年10月31日)

(単位：千円)

| | 報告セグメント | | | 調整額 (注) 1 | 連結財務諸表 計上額 |
|-------------------------|------------|--------------|------------|--------------|---------------|
| | 機械製造販売 | 化学工業製品 販売 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 13,041,426 | 36,587,463 | 49,628,889 | — | 49,628,889 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | — | — | — | — | — |
| 計 | 13,041,426 | 36,587,463 | 49,628,889 | — | 49,628,889 |
| セグメント利益 | 829,244 | 3,218,791 | 4,048,035 | — | 4,048,035 |
| セグメント資産 | 10,965,168 | 23,059,524 | 34,024,693 | 14,982,323 | 49,007,016 |
| その他の項目 | | | | | |
| 減価償却費 | 282,546 | 110,075 | 392,621 | — | 392,621 |
| 有形固定資産および 無形固定資産の増加額 | 192,062 | 89,401 | 281,463 | — | 281,463 |

(注) 1. セグメント資産の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社資産であり、余資運用資金(現金及び預金)および長期投資資金(投資有価証券)であります。

2. セグメント利益の合計額は、連結損益計算書の営業利益と一致しております。

【関連情報】

前連結会計年度(自 2021年11月1日 至 2022年10月31日)

1. 製品およびサービスごとの情報

セグメント情報に同様の情報を開示しているため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

(単位：千円)

| 日本 | アジア | その他 | 合計 |
|------------|-----------|-----------|------------|
| 35,209,128 | 8,698,369 | 1,681,457 | 45,588,955 |

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

(2) 有形固定資産

(単位：千円)

| 日本 | アジア | その他 | 合計 |
|-----------|---------|---------|-----------|
| 5,366,341 | 314,545 | 143,309 | 5,824,196 |

3. 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、連結損益計算書の売上高の10%以上を占める相手先がないため、記載を省略しております。

当連結会計年度(自 2022年11月1日 至 2023年10月31日)

1. 製品およびサービスごとの情報

セグメント情報に同様の情報を開示しているため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

(単位：千円)

| 日本 | アジア | その他 | 合計 |
|------------|-----------|-----------|------------|
| 38,844,772 | 9,007,105 | 1,777,010 | 49,628,889 |

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

(2) 有形固定資産

(単位：千円)

| 日本 | アジア | その他 | 合計 |
|-----------|--------|---------|-----------|
| 5,264,482 | 90,471 | 140,208 | 5,495,162 |

3. 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、連結損益計算書の売上高の10%以上を占める相手先がないため、記載を省略しております。

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

(単位：千円)

| | 報告セグメント | | | 全社・消去 | 合計 |
|------|---------|--------------|---------|-------|---------|
| | 機械製造販売 | 化学工業製品 販売 | 計 | | |
| 減損損失 | — | 178,207 | 178,207 | — | 178,207 |

【報告セグメントごとののれんの償却額および未償却残高に関する情報】

該当事項はありません。

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

| | 前連結会計年度 (自 2021年11月1日 至 2022年10月31日) | 当連結会計年度 (自 2022年11月1日 至 2023年10月31日) |
|------------|--|--|
| 1株当たり純資産額 | 3,446.27円 | 3,691.32円 |
| 1株当たり当期純利益 | 266.53円 | 273.95円 |

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式がないため、記載しておりません。

2. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

| 項目 | 前連結会計年度 (自 2021年11月1日 至 2022年10月31日) | 当連結会計年度 (自 2022年11月1日 至 2023年10月31日) |
|--------------------------------|--|--|
| 1株当たり当期純利益 | | |
| 親会社株主に帰属する当期純利益(千円) | 2,659,494 | 2,733,551 |
| 普通株式に係る親会社株主に帰属する 当期純利益(千円) | 2,659,494 | 2,733,551 |
| 普通株式の期中平均株式数(株) | 9,978,269 | 9,978,260 |

3. 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

| 項目 | 前連結会計年度 (2022年10月31日) | 当連結会計年度 (2023年10月31日) |
|------------------------------------|--------------------------|--------------------------|
| 純資産の部の合計額(千円) | 34,387,804 | 36,832,951 |
| 普通株式に係る期末の純資産額(千円) | 34,387,804 | 36,832,951 |
| 1株当たり純資産額の算定に用いられた期末の普通 株式の数(株) | 9,978,260 | 9,978,260 |

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. 個別財務諸表および主な注記

(1) 貸借対照表

(単位：千円)

| | 前事業年度 (2022年10月31日) | 当事業年度 (2023年10月31日) |
|-------------|------------------------|------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 8,384,075 | 10,602,158 |
| 受取手形 | 722,388 | 693,084 |
| 電子記録債権 | 3,461,987 | 4,523,633 |
| 売掛金及び契約資産 | 11,580,688 | 11,579,707 |
| 商品及び製品 | 5,104,603 | 4,363,166 |
| 仕掛品 | 1,134,347 | 1,241,624 |
| 原材料及び貯蔵品 | 1,078,668 | 1,062,437 |
| 短期貸付金 | 89,688 | 1,160 |
| その他 | 254,749 | 322,164 |
| 貸倒引当金 | △1,588 | △1,684 |
| 流動資産合計 | 31,809,608 | 34,387,452 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物 | 2,654,372 | 2,561,899 |
| 構築物 | 18,912 | 16,834 |
| 機械及び装置 | 261,851 | 267,518 |
| 車両運搬具 | 0 | 0 |
| 工具、器具及び備品 | 70,497 | 68,155 |
| 土地 | 2,250,181 | 2,250,181 |
| 有形固定資産合計 | 5,255,816 | 5,164,589 |
| 無形固定資産 | | |
| 電話加入権 | 8,165 | 8,165 |
| ソフトウェア | 60,660 | 125,214 |
| ソフトウェア仮勘定 | 9,250 | — |
| 無形固定資産合計 | 78,076 | 133,380 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 1,272,889 | 1,427,804 |
| 関係会社株式 | 1,574,120 | 1,574,120 |
| 関係会社出資金 | 672,810 | 672,810 |
| 長期貸付金 | 12,699 | 13,504 |
| 差入保証金 | 503,446 | 501,727 |
| 前払年金費用 | 1,646,725 | 1,747,070 |
| その他 | 58,639 | 71,109 |
| 貸倒引当金 | △21,892 | △21,551 |
| 投資その他の資産合計 | 5,719,437 | 5,986,596 |
| 固定資産合計 | 11,053,330 | 11,284,565 |
| 資産合計 | 42,862,939 | 45,672,018 |

(単位：千円)

| | 前事業年度 (2022年10月31日) | 当事業年度 (2023年10月31日) |
|--------------|------------------------|------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形 | 32,127 | 10,669 |
| 電子記録債務 | 2,144,276 | 2,194,679 |
| 買掛金 | 4,206,277 | 3,988,578 |
| 短期借入金 | 518,980 | 523,320 |
| 未払金 | 699,288 | 760,065 |
| 未払法人税等 | 737,676 | 661,505 |
| 契約負債 | 243,364 | 364,356 |
| 賞与引当金 | 1,394,299 | 1,662,128 |
| 役員賞与引当金 | 96,550 | 102,777 |
| 製品補償損失引当金 | 200,287 | 190,085 |
| その他 | 173,121 | 572,379 |
| 流動負債合計 | 10,446,248 | 11,030,545 |
| 固定負債 | | |
| 退職給付引当金 | 21,968 | 26,919 |
| 役員退職慰労引当金 | 5,460 | — |
| 繰延税金負債 | 537,704 | 550,034 |
| 固定負債合計 | 565,132 | 576,954 |
| 負債合計 | 11,011,381 | 11,607,499 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 1,061,210 | 1,061,210 |
| 資本剰余金 | | |
| 資本準備金 | 1,483,410 | 1,483,410 |
| 資本剰余金合計 | 1,483,410 | 1,483,410 |
| 利益剰余金 | | |
| 利益準備金 | 230,000 | 230,000 |
| その他利益剰余金 | | |
| 配当引当積立金 | 250,000 | 250,000 |
| 別途積立金 | 25,830,000 | 27,830,000 |
| 繰越利益剰余金 | 2,986,703 | 3,064,986 |
| 利益剰余金合計 | 29,296,703 | 31,374,986 |
| 自己株式 | △364,148 | △364,148 |
| 株主資本合計 | 31,477,174 | 33,555,457 |
| 評価・換算差額等 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 362,745 | 505,132 |
| 繰延ヘッジ損益 | 11,637 | 3,928 |
| 評価・換算差額等合計 | 374,383 | 509,060 |
| 純資産合計 | 31,851,557 | 34,064,518 |
| 負債純資産合計 | 42,862,939 | 45,672,018 |

(2) 損益計算書

(単位：千円)

| | 前事業年度 (自 2021年11月1日 至 2022年10月31日) | 当事業年度 (自 2022年11月1日 至 2023年10月31日) |
|--------------|--|--|
| 売上高 | 40,379,788 | 44,718,787 |
| 売上原価 | 30,479,227 | 33,549,471 |
| 売上総利益 | 9,900,560 | 11,169,316 |
| 販売費及び一般管理費 | 6,943,804 | 7,578,175 |
| 営業利益 | 2,956,756 | 3,591,140 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 6,684 | 14,625 |
| 受取配当金 | 91,095 | 189,451 |
| 受取賃貸料 | 60,909 | 60,907 |
| 貸倒引当金戻入額 | 335,000 | 6 |
| 為替差益 | 111,914 | — |
| その他 | 46,437 | 39,058 |
| 営業外収益合計 | 652,039 | 304,050 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 8,378 | 14,666 |
| 賃貸原価 | 19,630 | 20,024 |
| 支払手数料 | 9,000 | 9,000 |
| 為替差損 | — | 29,333 |
| その他 | 2,604 | 2,268 |
| 営業外費用合計 | 39,613 | 75,293 |
| 経常利益 | 3,569,181 | 3,819,897 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 456,447 | — |
| 投資有価証券売却益 | 6,772 | 85,615 |
| 特別利益合計 | 463,220 | 85,615 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | 3,701 | — |
| 関係会社株式評価損 | 267,149 | — |
| 特別損失合計 | 270,850 | — |
| 税引前当期純利益 | 3,761,550 | 3,905,512 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 1,144,461 | 1,196,819 |
| 法人税等調整額 | 22,612 | △48,111 |
| 法人税等合計 | 1,167,074 | 1,148,707 |
| 当期純利益 | 2,594,476 | 2,756,804 |

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2021年11月1日 至 2022年10月31日)

(単位：千円)

| | 株主資本 | | | | | | | |
|---------------------|-----------|-----------|-----------|-------------|-------------------|------------|-------------|-------------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | | 利益剰余金 | | | | 利益剰余金 合計 |
| | | 資本 準備金 | 利益 準備金 | その他利益剰余金 | | | | |
| | | | | 配当引当 積立金 | 固定資産 圧縮 積立金 | 別途積立金 | 繰越利益 剰余金 | |
| 当期首残高 | 1,061,210 | 1,483,410 | 230,000 | 250,000 | 16,713 | 24,330,000 | 2,374,426 | 27,201,140 |
| 当期変動額 | | | | | | | | |
| 固定資産圧縮積立金の取崩 | | | | | △16,713 | | 16,713 | — |
| 別途積立金の積立 | | | | | | 1,500,000 | △1,500,000 | — |
| 剰余金の配当 | | | | | | | △498,913 | △498,913 |
| 当期純利益 | | | | | | | 2,594,476 | 2,594,476 |
| 自己株式の取得 | | | | | | | | |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) | | | | | | | | |
| 当期変動額合計 | — | — | — | — | △16,713 | 1,500,000 | 612,277 | 2,095,563 |
| 当期末残高 | 1,061,210 | 1,483,410 | 230,000 | 250,000 | — | 25,830,000 | 2,986,703 | 29,296,703 |

| | 株主資本 | | 評価・換算差額等 | | | 純資産合計 |
|---------------------|----------|------------|----------------------|-----------------|--------------------|------------|
| | 自己株式 | 株主資本 合計 | その他有 価証券評 価差額金 | 繰延 ヘッジ 損益 | 評価・換 算差額等 合計 | |
| 当期首残高 | △364,081 | 29,381,678 | 450,885 | 7,785 | 458,671 | 29,840,350 |
| 当期変動額 | | | | | | |
| 固定資産圧縮積立金の取崩 | | — | | | | — |
| 別途積立金の積立 | | — | | | | — |
| 剰余金の配当 | | △498,913 | | | | △498,913 |
| 当期純利益 | | 2,594,476 | | | | 2,594,476 |
| 自己株式の取得 | △66 | △66 | | | | △66 |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) | | | △88,140 | 3,852 | △84,288 | △84,288 |
| 当期変動額合計 | △66 | 2,095,496 | △88,140 | 3,852 | △84,288 | 2,011,207 |
| 当期末残高 | △364,148 | 31,477,174 | 362,745 | 11,637 | 374,383 | 31,851,557 |

当事業年度(自 2022年11月 1 日 至 2023年10月31日)

(単位：千円)

| | 株主資本 | | | | | | | |
|---------------------|-----------|-----------|-----------|-------------|-------------------|------------|-------------|-------------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | | 利益剰余金 | | | | 利益剰余金 合計 |
| | | 資本 準備金 | 利益 準備金 | その他利益剰余金 | | | | |
| | | | | 配当引当 積立金 | 固定資産 圧縮 積立金 | 別途積立金 | 繰越利益 剰余金 | |
| 当期首残高 | 1,061,210 | 1,483,410 | 230,000 | 250,000 | — | 25,830,000 | 2,986,703 | 29,296,703 |
| 当期変動額 | | | | | | | | |
| 固定資産圧縮積立金の取崩 | | | | | | | | — |
| 別途積立金の積立 | | | | | | 2,000,000 | △2,000,000 | — |
| 剰余金の配当 | | | | | | | △678,521 | △678,521 |
| 当期純利益 | | | | | | | 2,756,804 | 2,756,804 |
| 自己株式の取得 | | | | | | | | |
| 株主資本以外の項目の当期変動額（純額） | | | | | | | | |
| 当期変動額合計 | — | — | — | — | — | 2,000,000 | 78,283 | 2,078,283 |
| 当期末残高 | 1,061,210 | 1,483,410 | 230,000 | 250,000 | — | 27,830,000 | 3,064,986 | 31,374,986 |

| | 株主資本 | | 評価・換算差額等 | | | 純資産合計 |
|---------------------|----------|------------|----------------------|-----------------|--------------------|------------|
| | 自己株式 | 株主資本 合計 | その他有 価証券評 価差額金 | 繰延 ヘッジ 損益 | 評価・換 算差額等 合計 | |
| 当期首残高 | △364,148 | 31,477,174 | 362,745 | 11,637 | 374,383 | 31,851,557 |
| 当期変動額 | | | | | | |
| 固定資産圧縮積立金の取崩 | | — | | | | — |
| 別途積立金の積立 | | — | | | | — |
| 剰余金の配当 | | △678,521 | | | | △678,521 |
| 当期純利益 | | 2,756,804 | | | | 2,756,804 |
| 自己株式の取得 | | — | | | | — |
| 株主資本以外の項目の当期変動額（純額） | | | 142,386 | △7,709 | 134,677 | 134,677 |
| 当期変動額合計 | — | 2,078,283 | 142,386 | △7,709 | 134,677 | 2,212,960 |
| 当期末残高 | △364,148 | 33,555,457 | 505,132 | 3,928 | 509,060 | 34,064,518 |

(4) 個別財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(時価の算定に関する会計基準の適用指針の適用)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号。以下「時価算定会計基準適用指針」という。)を当事業年度の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することとしております。

なお、財務諸表に与える影響はありません。

(1株当たり情報)

| | 前事業年度 (自 2021年11月1日 至 2022年10月31日) | 当事業年度 (自 2022年11月1日 至 2023年10月31日) |
|------------|--|--|
| 1株当たり純資産額 | 3,192.10 | 3,413.87 |
| 1株当たり当期純利益 | 260.01 | 276.28 |

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載していません。

2. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

| 項目 | 前事業年度 (自 2021年11月1日 至 2022年10月31日) | 当事業年度 (自 2022年11月1日 至 2023年10月31日) |
|------------------|--|--|
| 1株当たり当期純利益 | | |
| 当期純利益(千円) | 2,594,476 | 2,756,804 |
| 普通株式に係る当期純利益(千円) | 2,594,476 | 2,756,804 |
| 普通株式の期中平均株式数(株) | 9,978,269 | 9,978,260 |

3. 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

| 項目 | 前事業年度 (2022年10月31日) | 当事業年度 (2023年10月31日) |
|--------------------------------|------------------------|------------------------|
| 純資産の部の合計額(千円) | 31,851,557 | 34,064,518 |
| 普通株式に係る期末の純資産額(千円) | 31,851,557 | 34,064,518 |
| 1株当たり純資産額の算定に用いられた期末の普通株式の数(株) | 9,978,260 | 9,978,260 |